

Apeluri de proiecte **DEZVOLTARE ECONOMICĂ**

Apeluri de proiecte DEZVOLTARE ECONOMICĂ

Cuprins

1. Premiarea participării la Orizont 2020
2. Programul SMEs Growth: Sprijin pentru transport, apel III
3. INVESTALIM 2023 – 2026
4. Programul național multianual de microindustrializare
5. Programul de dezvoltare a activităților de comercializare a produselor și serviciilor de piață
6. Schemă de ajutor de stat dedicată industriei prelucrătoare
7. EIC STEP - Finanțare pentru investiții în start-up-uri strategice din domeniul tehnologiei
8. Sprijin financiar pentru proiecte-pilot la scară redusă din domeniul alimentar
9. Structuri de sprijin pentru dezvoltarea incubatoarelor și acceleratoarelor de afaceri

● Premiarea participării la Orizont 2020

- ➔ **Finanțator:** Guvernul României
- ➔ **Solicitanți eligibili:** Organizații de cercetare de drept public sau privat din Romania care implementează proiectele câștigate la competițiile Orizont 2020
- ➔ **Obiectivul programului:** Creșterea vizibilității României la nivel internațional în domeniul cercetării și inovării; Consolidarea sistemului național de CDI prin intensificarea colaborării în cercetarea Europeană de excelență; Creșterea calității proiectelor cu participanți români la Orizont 2020, precum și a rolului jucat de către aceștia în viitoarele proiecte Orizont 2020; Creșterea sustenabilității participării instituțiilor românești în proiecte cu finanțare internațională; Creșterea ponderii finanțării externe în totalul cheltuielilor naționale de cercetare dezvoltare.
- ➔ **Activități eligibile:** Finanțarea națională se alocă pentru activități suport în sprijinul activităților de cercetare (ex: costuri de personal, inclusiv burse de cercetare, cheltuieli cu logistica, participări la conferințe etc.). Aceasta finanțare va fi alocată departamentului din universitate sau institutului, care derulează proiectul finanțat de Comisia Europeană. Activitățile propuse trebuie să conducă la consolidarea capacității instituționale de a participa în mod susținut la noi competiții organizate în cadrul Programului Cadru Orizont 2020.
- ➔ **Valoarea grantului:** 25% din valoarea grantului de tip ERC; 15% din valoarea grantului acordat de CE de tip ERA Chair; Pentru restul instrumentelor de finanțare din Programul Orizont 2020: 10% din valoarea bugetului acordat de CE asociat instituției gazda din România în calitate de coordonator al proiectului; 7.5% din valoarea bugetului acordat de CE asociat instituției gazda din România în calitate de coordonator de pachet de lucru.
- ➔ **Contribuția beneficiarului:** 0%
- ➔ **Termen limită:** Depunere continuă
- ➔ **Informații suplimentare:** <https://uefiscdi.gov.ro/premierea-participarii-la-orizont-2020>

● Programul SMEs Growth: Sprijin pentru transport, apel III

- ➔ **Finanțator:** Innovation Norway
- ➔ **Solicitanți eligibili:** IMM-uri sau societăți mai mari cu cel mult 25% proprietate publică, înființate ca persoane juridice în România; Întreprinderi publice sau private, înființate ca persoane juridice în Norvegia.
- ➔ **Obiectivul programului:** Obiectivul programului îl reprezintă finanțarea dezvoltării și aplicării tehnologiilor/produselor, proceselor și soluțiilor inovatoare verzi, albastre sau TIC.
- ➔ **Activități eligibile:** Costurile de călătorie cu privire la/sau asociate cu: procesul de căutare a partenerilor pentru proiecte, dezvoltarea parteneriatelor. Solicitățile trebuie să îndeplinească următoarele criterii pentru a fi eligibile de rambursarea cheltuielilor cu transportul: -Un proiect de parteneriat trebuie să fie constituit din cel puțin o entitate din România și o singură entitate din Norvegia; -Proiectele de parteneriat trebuie dezvoltate într-unul dintre cele trei domenii de interes ale programului SMEs Growth Romania; -Solicitantul trebuie să prezinte că are o idee de proiect eligibilă și că intenționează să se implice fie în calitate de promotor, fie în calitate de partener bilateral (norvegian) care performează sarcini suplimentare în cadrul proiectului; -Călătoria trebuie efectuată de entitatea căreia i s-a acordat subvenția.
- ➔ **Valoarea grantului:** 1.200 de euro/ întreprindere (Buget total: 50.000 de euro)
- ➔ **Contribuția beneficiarului:** -
- ➔ **Termen limită:** Depunere continuă până la epuizarea fondurilor disponibile
- ➔ **Informații suplimentare:** <https://www.innovasjon Norge.no/en/start-page/eea-norway-grants/Programmes/business-development/romania/SMEsGrowthRomaniaTS/>; <https://www.innovasjon Norge.no/en/start-page/eea-norway-grants/calls-for-proposals/travel-grants-for-cooperation-between-norway-and-poland/>

● INVESTALIM 2023 – 2026

- ➔ **Finanțator:** Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, prin Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale (AFIR)
- ➔ **Solicitanți eligibili:** Întreprinderi nou-înființate sau întreprinderi în activitate, atât IMM cât și întreprinderi mari.
- ➔ **Obiectivul programului:** Înființarea sau dezvoltarea capacităților de producție din industria alimentară, prin acordarea ajutoarelor de stat pentru stimularea investițiilor cu impact major în economie.
- ➔ **Activități eligibile:** Ajutorul de stat se acordă întreprinderilor solicitante prin alocări de la bugetul de stat prin bugetul AFIR sub formă de sume nerambursabile, în raport de cheltuielile eligibile, în limita intensității maxim admisibile și a nivelului maxim al ajutorului de stat de care poate beneficia o întreprindere. Sunt eligibile costurile privind investițiile în active corporale și necorporale.
- ➔ **Valoarea grantului:** Minimum 2.500.000 lei, fără TVA, maximum 33.000.000 lei
- ➔ **Contribuția beneficiarului:** 40%
- ➔ **Termen limită:** 31 decembrie 2026
- ➔ **Informații suplimentare:** <https://www.afir.ro/domenii-de-interventie/detalii-si-anexe-investalim/>

● Programul național multianual de microindustrializare

- ➔ **Finanțator:** Ministerul Economiei, Antreprenoriatului și Turismului (MEAT)
- ➔ **Solicitanți eligibili:** microîntreprinderi, întreprinderi mici și întreprinderi mijlocii
- ➔ **Obiectivul programului:** Susținerea investițiilor în sectoarele economice prioritare stabilite prin prezenta procedură, creșterea volumului de activitate și a competitivității IMM din aceste sectoare, promovarea producției interne și a conceptului „Fabricat în România”.
- ➔ **Activități eligibile:** Echipamente tehnologice sub forma activelor corporale din categoria mijloacelor fixe, Echipamente/tehnologii/soluții/sisteme specifice pentru eficientizarea energetică a activității pentru care solicită finanțare, Tehnologii / echipamente / sisteme / soluții / servicii, etc. de colectare, reciclare, reutilizare a deșeurilor industriale; Site de prezentare a activității, magazin on-line, Autoutilitare și autovehicule cu destinație specială, Achiziționarea de spații de lucru și spații de producție, Garanțiile acordate și comisioanele aplicate de instituțiile financiare nebancare creditelor de investiții contractate în cadrul programului; Două plăcuțe informative obligatorii.
- ➔ **Valoarea grantului:** Alocația financiară nerambursabilă este de maximum 50% din valoarea cheltuielilor eligibile, dar nu mai mult de 500.000 lei din valoarea unui credit de investiții contractat la instituția de credit parteneră.
- ➔ **Contribuția beneficiarului:** 50%
- ➔ **Termen limită:** 31 decembrie 2027
- ➔ **Informații suplimentare:** <https://www.fonduri-structurale.ro/alte-finantari/817/programul-national-multianual-de-microindustrializare-1>

● Programul de dezvoltare a activităților de comercializare a produselor și serviciilor de piață

- ➔ **Finanțator:** Ministerul Economiei, Antreprenoriatului și Turismului (MEAT)
- ➔ **Solicitanți eligibili:** Microîntreprinderi, întreprinderi mici și întreprinderi mijlocii
- ➔ **Obiectivul programului:** Încurajarea și de stimularea dezvoltării IMM în comercializarea produselor și serviciilor de piață, susținerea investițiilor, creșterea volumului de activitate și a competitivității IMM, încurajarea digitalizării și transformării verzi a societăților românești care desfășoară activități de comerț intern și internațional.
- ➔ **Activități eligibile:** Contractarea de credite de investiții de către antreprenori, de la băncile partenere ale programului, selectate în urma unui proces deschis și transparent, și decontarea de către MEAT a 50% din valoarea cheltuielilor echilibabile.
- ➔ **Valoarea grantului:** 250.000 - 500.000 lei
- ➔ **Contribuția beneficiarului:** 50%
- ➔ **Termen limită:** 31 decembrie 2027
- ➔ **Informații suplimentare:** <https://www.adrcentru.ro/wp-content/uploads/2023/11/11.-PROGRAMUL-DE-DEZVOLTARE-A-ACTIVIT%C4%82%C5%A2ILOR-DE-COMERCIALIZARE-A-PRODUSELOR-%C5%9EI-SERVICIILOR-DE-PIA%C5%A2%C4%82-%E2%80%93-NOU.pdf>

● Schemă de ajutor de stat dedicată industriei prelucrătoare

- ➔ **Finanțator:** Ministerul Economiei, Antreprenoriatului și Turismului
- ➔ **Solicitanți eligibili:** întreprinderi nou-înființate, IMM-uri, întreprinderi mari.
- ➔ **Obiectivul programului:** Apelul vizează industria prelucrătoare, stimularea investițiilor în capacități noi de producție în zonele mai puțin dezvoltate și creșterea competitivității acestui sector industrial.
- ➔ **Activități eligibile:** Prin schema de ajutor de stat se finanțează următoarele tipuri de investiții: - investițiile în active corporale și necorporale legate de demararea unei noi unități sau de diversificarea sau amplificarea activității unei unități de profil existentă, - investiție inițială pentru o nouă activitate economică circumscrisă obiectivelor schemei de ajutor de stat.
- ➔ **Valoarea grantului:** intensitatea maximă a ajutorului de stat este de 33.000.000 euro
- ➔ **Contribuția beneficiarului:** între 25% și 65% din costurile eligibile, în funcție de locația de implementare
- ➔ **Termen limită:** 31 decembrie 2026
- ➔ **Informații suplimentare:** <https://www.fonduri-structurale.ro/finantari/711/schema-de-ajutor-de-stat-dedicata-industriei-prelucratoare>

● EIC STEP - Finanțare pentru investiții în start-up-uri strategice din domeniul tehnologiei

- ➔ **Finanțator:** Consiliul European de Inovare
- ➔ **Solicitanți eligibili:** Companii din domeniul tehnologiei
- ➔ **Obiectivul programului:** Această inițiativă își propune să ofere investiții mai mari în companiile care dezvoltă tehnologii strategice pentru a le aduce pe piață și a reduce dependențele strategice.
- ➔ **Activități eligibile:** Pentru a aplica, inovația trebuie să se încadreze în domeniul de aplicare al domeniilor prioritare definite în regulamentul STEP și dezvoltate în continuare în nota de orientare, respectiv: - Tehnologii digitale și inovații tehnologice profunde, - Tehnologii curate și eficiente din punct de vedere al resurselor, inclusiv tehnologii net zero, - Biotehnologii, inclusiv medicamentele de pe lista Uniunii de medicamente critice și componentele acestora.
- ➔ **Valoarea grantului:** Minim 10 milioane euro, maxim 30 milioane euro.
- ➔ **Contribuția beneficiarului:** Solicitanții trebuie să demonstreze un preangajament care să reprezinte cel puțin 20% din runda totală de finanțare
- ➔ **Termen limită:** 16.12.2025 17:00 CET
- ➔ **Informații suplimentare:** <https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/HORIZON-EIC-2025-EICSTEP-01?order=DESC&pageNumber=1&pageSize=50&sortBy=startDate&keywords=HORIZON-EIC-2025-EICSTEP-01&isExactMatch=true&status=31094501,31094502&frameworkProgramme=43108390>

● Sprijin financiar pentru proiecte-pilot la scară redusă din domeniul alimentar

- ➔ **Finanțator:** Comisia Europeană, Programul Orizont Europa (Horizon Europe)
- ➔ **Solicitanți eligibili:** Întreprinderi mici (mai puțin de 49 de angajați și o cifră de afaceri anuală sau un bilanț total mai mic de 10 milioane euro), Microîntreprinderi (mai puțin de 10 angajați și o cifră de afaceri anuală sau un bilanț total mai mic de 2 milioane euro).
- ➔ **Obiectivul programului:** Finanțarea inițiativelor axate pe dezvoltarea de inovații comerciale și proiecte pilot în domeniul alimentar.
- ➔ **Activități eligibile:** Apelul vizează proiecte de tip proof-of-concept și proiecte pilot la scară mică între startup-uri și potențiali clienți corporativi, cu costuri de proiect mai mici de 100.000 EUR. Proiectele propuse trebuie să prezinte un parcurs clar către succesul comercial. Activitățile din cadrul proiectului trebuie, așadar, să fie strict legate de livrarea rezultatelor pentru proof-of-concept sau proiectul pilot propus împreună cu partenerul corporativ. Exemple de proiecte includ, dar nu se limitează la: realizarea de mostre, testări pe teren, teste de funcționalitate și proprietăți, precum și evaluări de eficiență.
- ➔ **Valoarea finanțării nerambursabile:** maxim 100.000 euro.
- ➔ **Contribuția beneficiarului:** 0
- ➔ **Termen limită:** 30.11.2025.
- ➔ **Informații suplimentare:** <https://www.eitfood.eu/open-calls/proof-of-concept-co-financing-instrument>

● Structuri de sprijin pentru dezvoltarea incubatoarelor si acceleratoarelor de afaceri

- ➔ **Finanțator:** Programul Regiunea Centru
- ➔ **Solicitanți eligibili:** Autorități publice, instituții de învățământ superior acreditate, institute de cercetare, camere de comerț, societăți, cooperative, asociații și fundații, organizații patronale și sindicale. Parteneriate între fondatorii incubatorului de afaceri menționați mai sus (Maxim 3) – cu condiția ca unul dintre fondatori să îndeplinească și rolul de administrator al incubatorului de afaceri. Parteneriate între maxim 2 entitățile menționate anterior și administratorul incubatorului de afaceri.
- ➔ **Obiectivul programului:** Sprijinirea dezvoltării incubatoarelor de afaceri prin investiții în capacități și servicii specifice, incluzând dotări și amenajări pentru protecția mediului.
- ➔ **Activități eligibile:** Crearea/extinderea/modernizarea incubatoarelor, dotări tehnologice și infrastructurale, achiziții de echipamente, consultanță, servicii de proiectare, activități de promovare și instruire, pre-incubare și incubare, sprijinire firme incubate.
- ➔ **Valoarea finanțării:** 100.000 - 2.000.000 euro
- ➔ **Contribuția beneficiarului:** 40-60%
- ➔ **Termenul limită:** 10.12.2025, ora 12:00
- ➔ **Informații suplimentare:** <https://www.regiocentru.ro/actiuni/incubatoare-si-acceleratoare-de-afaceri-1-5-1/>